
๑ 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืน 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๘) และมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๗ เมื่อวันที่  ๒๒ กันยายน 
๒๕๕๗ และการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๑ คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ                        
จึงออกระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี ้เรียกว่า "ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การขอ
พระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืน พ.ศ. ๒๕๖๑" 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคันตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ เหรียญลูกเสือยั ่งยืนเป็นเครื ่องราชอิสริยาภรณ์สำหรับพระราชทานเป็นบำเหน็จความชอบ                    
ในราชการให้แก่บุคลากรทางการลูกเสือ ตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ข้อ ๔ บุคคลที่พึงได้รับการพิจารณาเสนอขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืน จะต้องมีคุณสมบัติ
ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นผู้บังคับบัญชาลูกเสือ ผู้ตรวจการลูกเสือ กรรมการลูกเสือ อาสาสมัครลูกเสือและเจ้าหน้าที่ลูกเสือ 
(๒) ปฏิบัติหน้าที่ในกิจการลูกเสือโดยมีผลงานอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าปี 
(๓) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะอุตสาหะ ทำงานด้วยความเรียบร้อย ไม่เกิดความเสียหายก่อให้เกิดผลดี

ต่อกิจการลูกเสือ และ 
(๔) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยหรือไม่เคยได้รับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่โทษ

สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

ข้อ ๕ ในการพิจารณาเสนอขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนแก่บุคคลใด ให้พิจารณาโดยรอบคอบว่า
บุคคลนั้นได้กระทำความดีความชอบเป็นประโยชน์แก่กิจการลูกเสือจนถึงขนาดควรได้รับพระราชทานเหรียญ
ลูกเสือยั่งยืน 

ข้อ ๖ ให้สำนักงานลูกเสือแห่งชาติกำหนดการเสนอขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนเป็นประจำทุกปี 

ข้อ ๗ ให้สำนักงาลูกเสือแห่งชาติ สำนักงานลูกเสือจังหวัด หรือสำนักงานลูกเสือกรุงเทพมหานครเสนอ
รายชื่อผู้ที่สมควรขอพระรายทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนพร้อมเอกสารประกอบตามที่กำหนดไว้ในเอกสารแนบท้ าย
ระเบียบนีต้่อเลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ ภายในวันที่ ๒๕ พฤศจิกายนของทุกปี 

ข้อ ๘ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ ผู ้อำนวยการลูกเสือจังหวัด หรือผู้อำนวยการลูกเสือ
กรุงเทพมหานคร ตามแต่กรณี แต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่ง ทำหน้าที่รวบรวมและตรวจสอบรายชื่อ เอกสาร 
และหลักฐานต่างๆ แล้วพิจารณาคุณสมบัติและกลั่นกรองความดีความชอบตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ พร้อมทั้ง
รับรองว่าเป็นบุคคลที่สมควรขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั ่งยืน ตามที่บัญญัติในพระราชบัญญัติลูกเสือ                  



๒ 

 

พ.ศ. ๒๕๕๑ ก่อนพิจารณาเสนอรายชื่อบุคคลที่สมควรเสนอขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนต่อเลขาธิการ
สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ 

ข้อ ๙ ให้มีคณะกรรมการพิจาณาการเสนอขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืน ประกอบด้วยเลขาธิกา ร
สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ เป็นประธานกรรมการ รองเลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ และผู้ช่วยเลขาธิการ
สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ เป็นรองประธานกรรมการ ผู้ตรวจการลูกเสือฝ่ายต่างๆ ในคณะกรรมการบริหารลูกเสือ
แห่งชาติ เป็นกรรมการ ผู้อำนวยการสำนักเลขาธิการ สำนักงานลูกเสือแห่งชาติเป็นกรรมการและเลขานุการ
ผู้อำนวยการส่วนอำนวยการ สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ เป็นผู้ช่วยเลขานุการให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง              
มีอำนาจและหน้าที่ในการพิจารณาเสนอขอพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืน 

ให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งมีอำนาจแต่งตั ้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพื ่อกลั ่นกรอง 
ตรวจสอบหรือดำเนินการอื่นตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 

ข้อ ๑๐ เมื่อคณะกรรมการตามข้อ ๙ พิจารณาแล้วเสร็จ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติเสนอ
รายชื่อบุคคลที่สมควรขอรับพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนต่อคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ พิจารณา             
ให้ความเห็นชอบ 

ข้อ ๑๑ เมื่อคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติพิจารณาให้ความเห็นชอบว่าบุคคลใดสมควรได้รับ
พระราชทานเหรียญลูกเสือยั ่งยืน ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาตินำความขึ ้นกราบบังคมทูลขอรับ
พระราชทานต่อไป 

ข้อ ๑๒ ผู้ซึ่งได้รับพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืนให้ประกาศนามในราชกิจจานุเบกษา และให้เลขาธิการ
สำนักงานลูกเสือแห่งชาติเป็นผู้ออกเกียรติบัตรรับรองให้แก่ผู้ได้รับพระราชทานเหรียญลูกเสือยั่งยืน 

ข้อ ๑๓ ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้มี อำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 
ประกาศ ณ วันที่ ๒๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

 
(นายธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์) 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ประธานกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 

 


